
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 3 agosto 2016 

 
 VI – AUTORIZZAZIONE AL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI VISITING 

RESEARCHER 

 

 L’anno 2016, il giorno 3 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  53470  
del  09/09/2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   319/2016                
/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 02.08.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Unità speciale Ricerca e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

      Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri  

                                     

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 3 Agosto 2016. 

Oggetto: autorizzazione al conferimento del titolo di Visiting Researcher al dr. Emre 

Kara 

 

Premesso: 

 che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) obiettivo strategico da perseguire 

in coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e con gli indirizzi 

della Commissione europea;  

 che l’incremento del numero dei docenti, ricercatori o esperti di elevata qualificazione, 

appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani 

chiamati a svolgere la propria attività didattica o di ricerca presso l’Università di Messina 

(UniME) rappresenta una priorità strategica dell’Ateneo finalizzata ad accrescerne la 

dimensione internazionale; 

 

Visto: 

 l’art.2 del Regolamento relativo a visite di docenti o esperti operanti all'estero che 

disciplina le procedure per la selezione e la permanenza presso le strutture didattiche e 

scientifiche di UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione 

appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani 

chiamati a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME emanato con 

D.R. n. 741 del 27 marzo 2014 e successive modificazioni; 

 la proposta del prof. Vincenzo Crupi (prot. n. 27804 del 26/04/2016), docente ordinario 

afferente al Dipartimento Ingegneria dell’Università degli Studi di Messina, di conferire al 

dr. Emre Kara, proveniente dalla Hitit University (Turchia), il titolo di Visiting Researcher; 

 che l’attività di ricerca che il dr. Emre Kara svolgerà, sotto la supervisione del prof. 

Vincenzo Crupi, concernerà lo sviluppo di tematiche inerenti la sua tesi di dottorato per un 

periodo di circa 3 mesi a decorrere dal 08/05/2016; 

 la documentazione trasmessa, ai sensi dall’art. 2 del summenzionato Regolamento, 

all’Unità operativa cooperazione internazionale e studenti stranieri per l’avvio della 

procedura di conferimento del titolo di Visiting Researcher; 

 il curriculum vitae e la descrizione dell’attività di ricerca nell’ambito del “lightweight 

design" concernente il  ricorso a soluzioni costruttive, fondamentale nel settore dei 

trasporti (auto motive, aerospaziale, ferroviario e navale); 

 che Emre Kara ha già svolto un periodo di ricerca di 3 mesi (15 settembre 2011 – 15 

dicembre 2011) presso il DIECII, sempre sotto la supervisione del prof. Vincenzo Crupi, 

creando basi per future collaborazioni scientifiche con l’Università di provenienza; 



4 
 

 l’estratto del verbale, allegato alla presente, dell’adunanza del Consiglio del Dipartimento 

di Ingegneria del 05 maggio 2016, in cui, all’unanimità, si esprime parere favorevole al 

conferimento del titolo di Visiting Researcher al dr. Emre Kara. 

 

 

Propone  

 

di esprimere parere favorevole al conferimento del titolo di Visiting Researcher al dr. Emre 

Kara. 

 

 
Allegati: 

- estratto verbale Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

- Curriculum Vitae Dr. Emre Kara 

 


